
Novinky v zákone č. 595/2003 Z. z. 
o dani z príjmov v z.n.p. („ZDP“)

S ÚČINNOSŤOU OD 1.1.2025

Ing. Mária Dimitrovová



Prehľad noviel ZDP s účinnosťou od 1.1.2025
❑ z. č. 46/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon)...  - čl. III a IX novelizácia ZDP

❑ z. č. 87/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení... – čl. V 
novelizácia ZDP

❑ z. č. 248/2024 Z. z. o niektorých povinnostiach a oprávneniach v oblasti kryptoaktív... – čl. VII 
novelizácia ZDP

❑ z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti s ďalším 
zlepšovaním stavu verejných financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK) – čl. III novelizácia ZDP 

❑ z. č. 279/2024 Z. z. o dani z finančných transakcií... – čl. III novelizácia ZDP

❑ z. č. 355/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani na 
zabezpečenie minimálnej úrovne zdanenia nadnárodných skupín podnikov a veľkých 
vnútroštátnych podnikov... – čl. III novelizácia ZDP
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Prehľad legislatívnych zmien ovplyvňujúcich 
aplikáciu ZDP s účinnosťou od 1.1.2025
❑ z. č. 172/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník práce v z.n.p. a ktorým sa dopĺňa z. č. 
91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v z.n.p.  

❑ z. č. 324/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník práce v z.n.p. 

❑ z. č. 297/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách... 
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Z. č. 46/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
(stavebný zákon)...
❑ účinnosť od 31.3.2024  

❑ odložil účinnosť novej stavebnej legislatívy o 1 rok – od 1.4.2025 

❑ odložil účinnosť legislatívnych zmien v ZDP ustanovených z. č. 205/2023 Z. z. 
❑ HM – drobná stavba  § 22 ods. 2 písm. b) bod 2 ZDP, odkazy na novú stavebnú legislatívu,...

❑ účinnosť týchto, už skôr prijatých, zmien v ZDP posunutá – od 1.4.2025

❑ doplnil do ZDP nové prechodné ust. 
§ 52zzza - každá stavba, ktorá je súčasťou súboru stavieb tvoriacich funkčný celok, u ktorej 
stavebné konanie začalo najneskôr do 31.3.2025, sa zaradí do odpisovej skupiny podľa § 26 ods. 1 
ZDP samostatne 

Upozornenie: 

V legislatívnom procese nová stavebná legislatíva

ING. MÁRIA DIMITROVOVÁ 4



Z. č. 87/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 
461/2003 Z. z. o sociálnom poistení... 
❑ účinnosť od 1.7.2024

❑ § 11 ods. 6 ZDP
Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka (FO)

- úprava v nadväznosti na 13. dôchodok

- suma 13. dôchodku sa započítava do úhrnu vymedzených dôchodkov, o ktorý sa znižuje nezdaniteľná 
časť základu dane na daňovníka, ak daňovník je na začiatku zdaňovacieho obdobia poberateľom 
vymedzených dôchodkov 
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Z. č. 248/2024 Z. z. o niektorých povinnostiach a 
oprávneniach v oblasti kryptoaktív...
❑ účinnosť od 1.1.2025
❑ implementácia niektorých ust. nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2023/1114 
z 31.5.2023 o trhoch s kryptoaktívami a o zmene nariadení (EÚ) č. 1093/2010 a (EÚ) č. 1095/2010 
a smerníc 2013/36/EÚ a (EÚ) 2019/1937 (Ú. v. EÚ L 150, 9.6.2023) v platnom znení (ďalej len 
„nariadenie MiCA“)
❑ Zmeny v ZDP – vyplývajúce z potreby nahradiť pojem „virtuálna mena“ pojmom „kryptoaktívum“:
❑ § 2 písm. ai) - definícia základného pojmu „predaj virtuálnej meny“ sa nahrádza definíciou pojmu „predaj 

kryptoaktíva“. 
Na účely ZDP sa predajom kryptoaktíva rozumie výmena kryptoaktíva za majetok, výmena kryptoaktíva za iné 
kryptoaktívum, výmena kryptoaktíva za poskytnutie služby alebo odplatný prevod kryptoaktíva.
Čl. 3 ods. 1 bod 5 nariadenia MiCA - kryptoaktívum = digitálne vyjadrenie hodnoty alebo práva, ktoré možno
prevádzať a elektronicky uchovávať technológie distribuovanej databázy transakcií alebo podobnej
technológie.

❑ § 8 ods. 1 písm. t), § 8 ods. 17, § 16 ods. 1 písm. e) bod 13,  § 17 ods. 3 písm. n) a o), § 17 ods. 43, § 19 ods. 
2 písm. v), § 25b
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)
❑ účinnosť od 1.1.2025

❑ podpora rozvoja elektromobility

❑ podpora podnikania, malého a stredného podnikania

❑ konsolidácia verejných financií

❑ a iné...
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Podpora rozvoja elektromobility

Daň z príjmov zo závislej činnosti

❑ § 5 ods. 3 písm. a)
Nová sadzba pre výpočet nepeňažného príjmu zamestnanca z používania služobného auta, ktoré je 

zaradené v odpisovej skupine 0 (v osvedčení o evidencii v položke „druh paliva/zdroj energie“ sa uvádza: 

BEV alebo PHEV) - 0,5 % zo zákonom stanovenej sumy

❑ § 52zzzb ods. 1 
Postup podľa § 5 ods. 3 písm. a) v znení účinnom od 1.1.2025 sa použije prvýkrát pri výpočte 

nepeňažného príjmu zamestnanca za január 2025
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Podpora rozvoja elektromobility
Spoločné ustanovenia – Zmeny odpisových skupín („OS“)

❑ § 26 ods. 1 + Príloha č. 1
❑ Bicykel s pomocným elektrickým motorčekom (KP  30.91.1) - preradenie z OS 1 do OS 0
❑ Kolobežka s pomocným elektrickým motorčekom (KP 30.91.1. a 32.40.31) - preradenie z OS 1 do OS 0
❑ Trolejbusy a elektrobusy – preradenie z OS 2 do OS 1

❑ § 52zzzb ods. 3 
Povinnosť vykonať zmenu 
- metódy odpisovania,
- odpisovej skupiny, 
- doby odpisovania,
- ročnej odpisovej sadzby alebo koeficientu
aj pri tom majetku, ktorý daňovník odpisoval podľa ZDP účinného do 31.12.2024,
pričom už uplatnené daňové odpisy sa spätne neupravujú
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Podpora rozvoja elektromobility

Spoločné ustanovenia – Spôsob ocenenia „domáceho nabíjania“ elektromobilu

❑ § 19 ods. 2  písm. l)
❑ Daňové výdavky („DV“) na spotrebované pohonné látky („PHL“)

❑ nový bod 4 

Dopĺňa sa nový spôsob ocenenia DV na spotrebované PHL v prípade elektromobilu pri „domácom nabíjaní“.

Podľa priemerných mesačných cien PHL v SR vyhlásených Štatistickým úradom SR pre elektrickú energiu 

spotrebovanú pri nabíjaní na báze striedavého prúdu pri domácom nabíjaní motorových vozidiel zaradených 

do odpisovej skupiny 0 podľa spotreby uvedenej v osvedčení o evidencii alebo v technickom preukaze alebo 

ak sa v týchto dokladoch spotreba neuvádza, vychádza sa z doplňujúcich údajov výrobcu alebo predajcu

https://datacube.statistics.sk

❑ legislatívno-technické úpravy v bodoch 2 a 3

❑ absentuje prechodné ustanovenie k aplikácii zmeny
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Sadzby dane z príjmov PO
❑ § 15 písm. b)
❑ BOD 1 zo základu dane zníženého o daňovú stratu 
❑ 1a. 15 % 10 % pre daňovníka, ktorý dosiahol zdaniteľné príjmy (výnosy) neprevyšujúce sumu 60 000 

100 000 eur
❑ 1b. 21 % pre daňovníka neuvedeného v bode 1a. alebo v bode 1c. 
❑ 1c. 24 % pre daňovníka, ktorý dosiahol zdaniteľné príjmy (výnosy) prevyšujúce sumu 5 000 000 

eur
❑ BOD 2  

35 % z osobitného základu dane zisteného podľa § 51e ods. 4
❑ BOD 3

21 % z osobitného základu dane zisteného podľa § 17f ods. 1 a 2

❑ § 52zzzb ods. 4 
§ 15 písm. a) bod 2 a 3 a  § 15 písm. b) bod 1 v znení účinnom od 1.1.2025 sa prvýkrát použijú pri podaní 
daňového priznania za zdaňovacie obdobie, ktoré začína najskôr 1.1.2025
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Sadzby dane z príjmov FO
❑ § 15 písm. a)
❑ BOD 1 zo základu dane (ZD) zisteného podľa § 4 ods. 1 písm. a)
❑ 1a. 19 % z tej časti ZD, ktorá nepresiahne 176,8 –násobok sumy platného životného minima vrátane,
❑ 1b. 25 % z tej časti ZD, ktorá presiahne 176,8 –násobok sumy platného životného minima 

❑ BOD 2  
15 % zo ZD zisteného podľa § 4 ods. 1 písm. b) pre daňovníka, ktorý dosiahol za zd. obdobie 
zdaniteľné príjmy (výnosy) podľa § 6 ods. 1 a 2 neprevyšujúce sumu 60 000 eur 100 000 eur

❑ BOD 3 zo ZD zisteného podľa § 4 ods. 1 písm. b) pre daňovníka, ktorý dosiahol za zd. obdobie 
zdaniteľné príjmy (výnosy) podľa § 6 ods. 1 a 2 prevyšujúce sumu 60 000 eur 100 000 eur
❑ 3a. 19 % z tej časti ZD, ktorá nepresiahne 176,8 –násobok sumy platného životného minima vrátane,
❑ 3b. 25 % z tej časti ZD, ktorá presiahne 176,8 –násobok sumy platného životného minima 

❑ § 52zzzb ods. 4 
§ 15 písm. a) bod 2 a 3 a  § 15 písm. b) bod 1 v znení účinnom od 1.1.2025 sa prvýkrát použijú pri podaní 
daňového priznania za zdaňovacie obdobie, ktoré začína najskôr 1.1.2025
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Zdanenie „dividend“ vyplácaných zo zisku obchodnej spoločnosti alebo družstva 
plynúcich FO podieľajúcim sa na ich základnom imaní

❑ § 15 písm. a)
❑ BOD 5  

10 % 7 % z osobitného základu dane zisteného podľa § 51e ods. 3 písm. a) 

❑ § 43 ods. 1 písm. a) 
10 % 7 % z príjmov podľa § 43 ods. 3 písm. r) a s) okrem príjmov zdaňovaných podľa písm. c) 

❑ § 52zzzb ods. 5 
§ 15 písm. a) bod 5 a § 43 ods. 1 písm. a) v znení účinnom od 1.1.2025 sa použijú na
a) podiel na zisku vyplácaný zo zisku vykázaného za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 1.1.2025
b) Podiel na likvidačnom zostatku obchodnej spoločnosti alebo družstva, ak vstúpili do likvidácie najskôr 

1.1.2025 alebo ak súd rozhodol o zrušení spoločnosti podľa osobitného predpis najskôr 1.1.2025
c) Vyrovnací podiel, ktorého výška sa určila na základe riadnej individuálnej účtovnej závierky za 

účtovné obdobie začínajúce najskôr 1.1.2025
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Zdanenie „dividend“ vyplácaných zo zisku obchodnej spoločnosti alebo družstva 
plynúcich FO 

❑ 7 % sadzba dane, vrátane prech. ustanovenia § 52zzzb ods. 5, sa použije aj na zdanenie týchto 
plnení plynúcich FO

- členom štatutárneho orgánu alebo členom dozorného orgánu tejto obchodnej spoločnosti 
alebo družstva

- podiel na výsledku hospodárenia vyplácaný tichému spoločníkovi
- podiel člena pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou na zisku a na majetku 

určenom na rozdelenie medzi členov pozemkového spoločenstva s právnou subjektivitou 
oslobodenie podľa § 9 ods. 1 písm. n) vo výške 500 eur od jednotlivého pozemkového 
spoločenstva ostáva zachované – bez zmeny]
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa 
§ 33  ods. 1 písm. a), ods. 6, 9 a 11, § 35 ods. 5, § 40 ods. 2, § 52zzzb ods. 6 ZDP

❑ § 52zzzb ods. 6 nárok na daňový bonus v znení účinnom od 1.1.2025 sa uplatní prvýkrát za 
kalendárny mesiac január 2025  

❑iba na dieťa, ktoré nedovŕšilo 18 rokov veku 
❑ ostávajú zachované 2 úrovne daňového bonusu
❑ 50 eur/mesačne, ak vyživované dieťa dovŕšilo 15 rokov veku a nedovŕšilo 18 rokov veku, a to 

poslednýkrát za kal. mesiac, v ktorom dieťa dovŕši 18 rokov 
❑ 100 eur/mesačne, ak vyživované dieťa nedovŕšilo 15 rokov veku, a to poslednýkrát za kal. mesiac, 

v ktorom dieťa dovŕši 15 rokov 

❑ zvyšuje sa percentuálny limit zo základu dane (čiastkového základu dane) z príjmov podľa § 5 alebo 
§ 6 ods. 1 a 2 ZDP alebo ich úhrnu (ďalej len „vymedzený základ dane“) pre uplatnenie plného nároku 
na daňový bonus v závislosti od počtu detí
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa - § 33 ods. 6 
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Počet 
vyživovaných detí

Percentuálny limit vymedzeného základu dane

do konca roku 2024 od januára 2025

1 20 % 29 %

2 27 % 36 %

3 34 % 43 %

4 41 % 50 %

5 48 % 57 %

6 a viac 55 % 64 %



Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa 

❑ § 33 ods. 9 
daňový bonus podľa § 33 ods. 1 až 8, 10 a 11 

si môže uplatniť daňovník (aj rezident, aj nerezident), 

AK

úhrn jeho zdaniteľných príjmov zo zdrojov na území SR v príslušnom zdaňovacom období
tvorí najmenej 90 % zo všetkých príjmov tohto daňovníka,
ktorému plynú príjmy zo zdrojov na území SR a zo zdrojov v zahraničí
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa 
❑ § 33 ods. 11 – zavádza sa mechanizmus klesania nároku na daňový bonus,

ak vymedzený základ dane presiahne zákonom stanovenú hranicu
❑ zákonom stanovená hranica: 1,5 násobok 12-násobku priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v 
hospodárstve SR zistenej Štatistickým úradom SR za kalendárny rok, ktorý 2 roky predchádza kalendárnemu 
roku, v ktorom si uplatňuje nárok na daňový bonus
V roku 2025: 25 740 eur (1,5 * 12 * 1 430 eur priem. mesačná mzda za rok 2023)

❑ Ak je vymedzený základ dane vyšší ako zákonom stanovená hranica, nárok na daňový bonus na každé jedno 
vyživované dieťa sa znižuje o 1/10 rozdielu medzi vymedzeným základom dane a zákonom stanovenou 
hranicou 

❑ § 35 ods. 5 - vyklesávanie sa aplikuje aj na mesačnej báze  - ak „mesačný“ základ dane prekročí 
1/12 zákonom stanovenej hranice, t.j. v r. 2025 2 145 eur, nárok na daňový bonus na každé jedno 
vyživované dieťa sa zníži o 1/10 rozdielu medzi „mesačným“ základom dane a sumou 2 145 eur

❑ § 40 ods. 2 – rozdiel medzi priznaným daňovým bonusom na vyživované dieťa a skutočným 
nárokom za celé zdaňovacie obdobie sa vysporiada prostredníctvom zamestnávateľa (platiteľa dane) 
pri ročnom zúčtovaní, inak v daňovom priznaní
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa v roku 2025 - § 33 ods. 11

Príklad
Daňovník vykázal základ dane podľa § 6 ods. 1 a 2: 30 000 eur
V daňovom priznaní si uplatňuje nárok na daňový bonus na 5 ročné vyživované dieťa.

Nárok na daňový bonus podľa § 33 ods. 1 a 6: 12 mesiacov * 100 eur = 1 200 eur

1/10 z rozdielu medzi vymedzeným základom dane a sumou 25 740 eur = 
= 1/10 * (30 000 eur – 25 740 eur) = 1/10 * 4 260 eur = 426 €

Zníženie nároku na daňový bonus na vyživované dieťa o 426 eur

Nárok na daňový bonus: 1 200 eur – 426 eur = 774 eur
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Daňový bonus na vyživované dieťa v roku 2025 - § 33 ods. 11

Príklad
Daňovník vykázal základ dane podľa § 5 a § 6 ods. 1 a 2 v úhrne: 33 000 eur
V daňovom priznaní si uplatňuje nárok na daňový bonus na dve vyživované deti: 8 ročné a 17 ročné

Nárok na daňový bonus podľa § 33 ods. 1 a 6:  1 800 eur
(12 mesiacov * 100 eur) + (12 mesiacov * 50 eur)

1/10 z rozdielu medzi vymedzeným základom dane a sumou 25 740 eur = 
= 1/10 * (33 000 eur – 25 740 eur) = 1/10 * 7 260 eur = 726 €

Zníženie nároku na daňový bonus na každé vyživované dieťa o 726 eur

Nárok na daňový bonus: 
- Na 8 ročné vyživované dieťa: 1 200 eur – 726 eur = 474 eur
- Na 17 ročné vyživované dieťa: 600 eur – 726 eur = 0 eur
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)

Použitie podielu zaplatenej dane pre rodiča - § 50aa, § 52zzzb ods. 7
Daňovník, ktorý je FO
je oprávnený vyhlásiť v daňovom priznaní v lehote na podanie daňového priznania alebo na tlačive podľa § 50 
ods. 1 písm. a) predloženom do 30.4. po skončení zd. obd.,
že podiel zaplatenej dane vo výške 2 % sa má poukázať každému ním určenému rodičovi

Zaplatená daň = zaplatená daň znížená o daňový bonus podľa § 33 + o daňový bonus na zaplatené úroky 
podľa § 33a

Minimálna výška podielu: 3 eurá

Rodič – k 31.12. kalendárneho roka, za ktorý sa poukazuje podiel zaplatenej dane je poberateľom starobného 
dôchodku, poberateľom invalidného dôchodku po dovŕšení dôchodkového veku, atď.  + daňovník je vlastným 
alebo osvojeným dieťaťom rodiča, ktorému poukazuje podiel zaplatenej dane alebo ak bol daňovník zverený do 
starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe rozhodnutia

Právo na vyplatenie podielu zaplatenej dane pre rodiča zaniká smrťou rodiča

§ 50aa v znení úč. od 1.1.2025 sa prvýkrát použije pri poukázaní podielu zaplatenej dane pre rodiča z vyhlásenia 
za zdaňovacie obdobie začínajúce najskôr 1.1.2025.

Naďalej ostáva zachovaná možnosť súbežne poukázať podiel zaplatenej dane podľa § 50 ZDP, napr. 
občianskemu združeniu 
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Z. č. 278/2024 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 
zákony v súvislosti s ďalším zlepšovaním stavu verejných 
financií (KONSOLIDAČNÝ BALÍČEK)
❑ § 9 ods. 2 písm. ac) 

Dopĺňa sa oslobodenie odmien športových reprezentantov so sluchovým postihnutím za 
dosiahnutý výsledok na deaflympiáde
+ § 52zzzb ods. 2 – už pri podaní daňového priznania za rok 2024 

❑ § 30e ods. 8 
Predlžuje sa obdobie realizácie investičného plánu na účely odpočtu na investície – začiatok: 
rok 2022, koniec: rok 2025 2027

❑ § 46b ods. 7 písm. g)
Rozširuje sa okruh výnimiek z platenia minimálnej dane PO o tzv. registrovaný sociálny podnik
+ § 52zzzb ods. 8 – spätne na zdaňovacie obdobie 2024 (pri podaní daňového priznania po 
31.12.2024) 
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Z. č. 279/2024 Z. z. o dani z finančných transakcií ...

❑ účinnosť od 1.1.2025, ale prvé zdaňovacie obdobie: apríl 2025 

❑ § 19 ods. 3 písm. j)

DV je aj daň z finančných transakcií podľa z. č. 279/2024 Z. z. 

U daňovníka FO alebo PO, ak sú daňovníkom dane z finančných transakcií

Účtovanie u daňovníka, ak platiteľom dane je banka: MD 538 / D 221 

Účtovanie u daňovníka, ktorý je súčasne platiteľom dane: MD 538/ D 345 a 
následná úhrada záväzku MD 345/ D 221

Nie je ustanovená podmienka zaplatenia
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Z. č. 355/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 
507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani ...

❑ účinnosť novely ZDP v čl. III - od 1.1.2025

❑ FO - štátne dlhopisy pre občanov 

§ 9 ods. 1 písm. r) – od dane je oslobodený príjem z výnosov (príjmov) zo štátnych dlhopisov 
pre občanov a príjem z predaja štátnych dlhopisov pre občanov, ak nie sú obchodným 
majetkom 

§ 19a z. č. 530/1990 Zb. o dlhopisoch... – štátne dlhopisy pre občanov = štátne dlhopisy, 
ktoré sú v emisných podmienkach označené ako „štátne dlhopisy pre občanov“

Rovnako sa posudzujú aj výnosy (príjmy) z dlhopisov obdobných ako sú štátne dlhopisy pre 
občanov a príjmy z predaja týchto dlhopisov vydaných iným členským štátom EÚ alebo 
štátom, ktorý je zmluvnou stranou Dohody o EHP.

+ § 52zzzc ods. 1 – oslobodenie sa uplatní na výnosy (príjmy) vyplácané po 31.12.2024
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Z. č. 355/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 
507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani ...

❑ FO + PO – zníženie sadzieb dane pre úrokové výnosy zo štátnych dlhopisov a štátnych 
pokladničných poukážok

§ 51ea – osobitný základ dane – pri podaní daňového priznania - úrokové výnosy neznížené o 
výdavky
- zo štátnych dlhopisov a štátnych pokladničných poukážok
- z dlhopisov vydaných iným členským štátom EÚ alebo štátom, ktorý je zmluvnou stranou 

Dohody o EHP
Sadzba dane: prechodne – výnosy vyplácané od 1.1. – 31.12.2025 16 % (§ 52zzzc ods. 3), 

potom 13 % [§ 15 písm. a) bod 7, § 15 písm. b) bod 4]
§ 17 ods. 3 písm. p) – do ZD sa nezahŕňa výnos (príjem) vyplácaný z takýchto dlhopisov 
a pokladničných poukážok, ktorý je zahrnovaný do osobitného základu dane podľa § 51ea

+ § 52zzzc ods. 2 – výnosy vyplácané po 31.12.2024
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Z. č. 355/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 
507/2023 Z. z. o dorovnávacej dani ...

❑ PO – zníženie sadzieb dane pre úrokové výnosy zo štátnych dlhopisov a štátnych pokladničných 
poukážok

§ 43 ods. 1 písm. d) – sadzba dane vyberanej zrážkou pre výnosy podľa § 43 ods. 3 písm. v) 
- 13 % - vyplatené od 1.1.2026
- 16 % - § 52zzzc ods. 3 vyplatené od 1.1.-31.12.2025
§ 43 ods. 3 nové písm. v) – úrokové výnosy zo štátnych dlhopisov a štátnych pokladničných
poukážok a z dlhopisov a pokladničných poukážok vydaných iným členským štátom EÚ alebo
štátom, ktorý je zmluvnou stranou Dohody o EHP plynúce daňovníkovi nezaloženému na
podnikanie
§ 43 ods. 3 písm. i) – úrokové výnosy z dlhopisov a pokladničných poukážok plynúce daňovníkovi 
nezaloženému na podnikanie a NBS okrem výnosov podľa písm. v) – 19 %
§ 43 ods. 15 a 22 – daňovníci nezaložení na podnikanie sú zároveň platiteľmi dane z týchto
výnosov
+ § 52zzzc ods. 2 a 3 – výnosy vyplácané po 31.12.2024
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Z. č. 172/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník práce a 
ktorým sa dopĺňa z. č. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného 
ruchu...

§ 152a Zákonníka práce
Príspevok zamestnávateľa na rekreáciu zamestnanca 

Od 1.1.2025 – preukázané výdavky zamestnanca alebo rodiča zamestnanca
❑ § 5 ods. 7 písm. b) ZDP

Od dane z príjmov zo závislej činnosti sú oslobodené aj príjmy poskytnuté ako suma 
príspevku na rekreáciu poskytnutého zamestnávateľom zamestnancovi podľa § 152a 
Zákonníka práce

❑ § 19 ods. 2 písm. c) bod 5 ZDP
DV zamestnávateľa sú, okrem iného, príspevky na rekreáciu poskytnuté podľa § 152a 
Zákonníka práce

Usmernenie FR SR č. 36/DZPaU/MU k príspevkom na rekreácie, ktoré začali po 31.12.2024

publikované 5.12.2024 na www.financnasprava.sk – odborná verejnosť - metodické usmernenia – priame dane

a účtovníctvo
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Z. č. 324/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa Zákonník 
práce...

§ 152b Zákonníka práce
Príspevok zamestnávateľa na športovú činnosť dieťaťa zamestnanca 

Od 1.1.2025 – pre zamestnávateľa, ktorý zamestnáva viac ako 49 zamestnancov ide o povinný 
príspevok (do 31.12.2024 bol dobrovoľným príspevkom)
❑ § 5 ods. 7 písm. b) ZDP

Od dane z príjmov zo závislej činnosti sú oslobodené aj príjmy poskytnuté ako suma príspevku na 
športovú činnosť dieťaťa zamestnanca poskytnutého zamestnávateľom zamestnancovi podľa §
152b Zákonníka práce

❑ § 19 ods. 2 písm. c) bod 5 ZDP
DV zamestnávateľa sú, okrem iného, príspevky na športovú činnosť dieťaťa zamestnanca 
poskytnuté podľa § 152b Zákonníka práce

Usmernenie FR SR č. 34/DZPaU/MU k príspevkom na športovú činnosť dieťaťa od 1.1.2025

publikované 29.11.2024 na www.financnasprava.sk – odborná verejnosť - metodické usmernenia – priame dane

a účtovníctvo
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Z. č. 297/2024 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa z. č. 
283/2002 Z. z. o cestovných náhradách...

❑ s účinnosťou od 31.12.2024 a 1.1.2025  

❑ § 7 ZCN - Náhrady za používanie motorových vozidiel pri pracovných cestách 

❑ § 8 ZCN – Určenie súm stravného a súm základnej náhrady 

❑ § 5 ods. 5 písm. a) ZDP
Predmetom dane z príjmov zo závislej činnosti nie je ani cestovná náhrada 
poskytovaná v súvislosti s výkonom závislej činnosti do výšky, na ktorú vznikne 
zamestnancovi nárok podľa osobitných predpisov....

❑ § 19 ods. 2 písm. d) ZDP
DV na cestovné náhrady do výšky, na ktorú vzniká nárok podľa osobitných 
predpisov...
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Ďakujem za pozornosť
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